lentus; quemadmodum Cicero
opponat vivos *optimos et per-
ditos*. Censet enim, locum Val-
lerii Max. Burmanno laudatum,
quem explicat, *ad paupertatem
redactus*, ab hoc loco esse alie-
num; quod equidem non video.
Nam puto, Valerium Max. e-
odem sensu dixisse *amore scorti
deperditus*, quo Suet. Dom. 3.
dixit: *eandem, Paridis histri-
onis amore deperditam, repudia-
uit*. Notanda h. v. quoque
omissio copulae, vt L. I. F.
IX. 5. Bene cl. Sattler. *Ein
schlechter Schuster, der verdor-
ben war*.

Vs. 2. *Medicinam facere*, ex-
ercere artem medicam; alio
igitur sensu atque supra F. VIII.
9. (*practiciren*). Ita Graeci
ποιεῖν τὴν ἰατρικὴν. Simili
modo dicunt *argentariam, topi-
ariam facere*, et alia hujus ge-
neris, de quibus praeter Scheffe-
rum et Axen. cf. Burm. Gro-
nouius explicat, profiteri se

Et venditaret falso antidotum nomine:
Verbosis adquisiuit sibi famam strophis.

ritia suae artis nobilem, quaestus amplius facere non posse, sponte deserit patriam, sperans, se ignoto loco medicum posse agere, et rem facere. Cf. Burm. Schefferus mallet *inopiaque perditus*, citra necessitatem, cum *deperditus* probum sit. Vid Not. ad h. vs.

Vs. 4 5 Hisce de Versibus vid. Exc. IX. ad F. XIV.

medicum; sed Rittershusius capit eodem sensu, quo cepimus F. VIII. 9. a quo non dissentire videtur Burmannus, quem vide. *ignoto loco*, vbi ignorabant eum incolae, vbi notus ille non erat. Desbillon. laudat Ovid. Ep. VII. 117. vbi Dido, loquens de littore Libyco, dicit: *Applicor ignotis*. Ponitur *ignotus* actiue, vt L. I. F. XI. 2.

Vs. 3. *antidotum*, medicamentum, ex variis medicinis compositum, quod ad venena datur. V. Celsus L. V. C. 27. 2. et Sueton. Cal. II. 29. Santorocus appellat *Universal-Medicin*. 5. Hic versus ita construendus: *et venditaret antidotum, falso nomine*, hoc est, quod falsum nomen haberet, et re vera non esset antidotum, (vi quippe venenis resistendi destitutum; *Gegengift, was es doch nicht war*), vt ablatiui illi substantiuis nominibus saepe addi vidimus. Burm. Idem tamen hunc versum et alio modo explicari posse censet. „Nam

puto, *inquit*, falsum nomen indidisse medicamento, quod noto nomine, sc. *antidoti*, venditabat, et cuius laudes et vires nimis efferebat. Quare forte *medicinam facere* hic eodem sensu, vt F. VIII. possit capi et subintelligi *hominibus*, ignoto illo in loco, i. e. vbi illum ignorabant, habitantibus, et quibus medicamentum suum venditabat, quasi esset antidotum, cum nihil minus esset. Sed tum legendum foret, *Et venditaret falso antidoti nomine.*“ Sed prior ratio magis placet.

Vs. 4. *Verbosis strophis*. Stropha proprie conuersionem significat, qua cum naturaliter vtantur animalia et homines, cum effugere, vel circumuenire aliquem volunt, hinc stropha apud Scriptores argenteae aetatis est fraudulenta et ludificatrix fallacia (*Betrügereyen, Ausflüchte, Ränke*). Schol. Aristoph. *στροφαὶ λέγονται καὶ οἱ συμπεπλεγμένοι καὶ δολεροὶ λόγοι*. v. Faber et Gesner in Thes. L. L. Hoc loco capi

Hic cum jaceret morbo confectus graui 5
 Rex vrbis, ejus experiendi gratia
 Scyphum poposcit: fusâ dein simulans aquâ
 Antidoto miscere illius se toxicum,

potest pro mendaci garrulitate et, vt Petronius ait, exaggerata verborum volubilitate. Sic praeclare explicat Gronov. Optime reddunt Gallici Interpretes Albinus et Lallemand *Charlatannerie*, (*Marktschreyerey*); Cl. Sattler, *quacksalberische lieden*. Plin. I. Ep. 18. *Ego aliquam stropham inueniam*, i. e. dolosam excusationem, fallaciam. Atque ita quoque Martialis vsus est L. XI. Ep. VII. (VIII) *jam stropa talis abit*. Burmannus vero laudat Martial. III. Ep. 7. *Nihil stropharum est: jam salarium dandum est*; item Senec. Ep. XXVI.

Vs. 5. *Hic*, tunc, cum jam famam adquisiuisset strophis. Ita sumi docet Tursell. p. m. 422. Sic etiam capitur L. I. F. XI. 6. L. II. F. VIII. 5. Multa exempla congesserunt Axen. Scheff. et Burmann. Alii putant esse pronomen, quod referunt ad medicum. Sed vid. Exc. IX. ad vs. 4. 5. Sunt etiam qui capiant pro aduerbio loci *hic*, ignoto illo loco. *jaceret*. Vsite de aegrotis. L. I. F. XI. 4. *leo cum jaceret*. Cic. IX. Ep. 20. *ego te jacente bona tua comedam*. v. Scheffer.

Vs. 6. *Rex*. Bene Cl. Sattler: *der Fürst des Orts*. Scheff. *rex est*, qui summam tenet reipublicae, moderator vrbis; cum quo facit Cl. Gail, qui explicat *l'Intendant, le premier de la ville*. *ejus*, vel ad vrbis, vel ad experiendi referri potest. Prius si locum habeat, intellige: in qua exercebat medicinam; sed rectius cum experiendi jungitur. *experiendi* h. l. est tentare, explorare, nostri *probiren*, *auf die Probe stellen*. Nempe per hoc commentum cognoscere volebat artem atque fidem medici. Atque h. l. accommodate notat Schefferus, sic in vsu fuisse apud veteres, cum de medicina esset dubium. Elegans est exemplum apud Apulejum L. X. Asin. in sceleratissima et fraudulentissima muliere. *Non prius*, inquit, *medicorum optime*, *non prius carissimo mihi marito trades istam potionem*, *quam de ea bonam partem hauseris ipse*. *Vnde enim scio*, *an noxium in ea lateat venenum*. Aliter *to* experiri explicat Scioppius.

Vs. 7. 8. Deinde infudit aquam (in scyphum), et se toxicum cum illius medici anti-

Combibere iussit ipsum, posito praemio.

Timore mortis ille tum confessus est, 10

Non artis vllâ medicae se prudentiâ,

Verum stupore vulgi factum nobilem.

Rec aduocatâ concione haec edidit:

Vs. 9. *Combibere*. Lectionis Varietatem. Vide in Exc. IX. ad v. 9.

Vs. 11. *medicae*. MSS. Pith. et Rem. *medicum*; sed *medicae* est ex emendatione Heinsii et Gronov. Vulgatum tamen praeter Nevelet. Rigalt. 2. Vrsin. al. retinent Lallein. Brot. Desbill.

Vs. 13. *edidit*. Ita pro *addidit* primus Gronov. legi voluit, quae conjectura etiam in mentem venit Heinsio, quibus deinde

doto miscere simulavit. *antidoto*, est datius caussae, vt explorari certissime postet antidotum. *Tzschuck*.

Vs. 9. *posito*, L. V. F. V. 5. dixit *proposito*, quod etiam exemplis pluribus se tuetur. Nec tamen propterea, *posito* mutandum in *proposito*. Satis enim vindicant exempla, a viris doctis adducta, *ponere praemium*. Virgilius, quem Phaedrum dicunt imitatum esse, L. V. Aen. 292. *inuitat pretiis animos et praemia ponit*. Cf. Axen. et L. III. XIV. *Combibere* toxicum, antidoto mixtum. Hor. I. Od. XXXVII. 28. *vt atrum corpore combiberet venenum*. *Ebibere medicamentum* dixit Petron. C. 20. *Bibere* de veneno occurrit saepius. Burmannus notat loca Martial. VI. Ep. 78. et 92. *ipsum*, sutorem medicum.

Vs. 10. *mortis*, imminens ex haustu poculi toxicati, sicut credebat medicus. *Scheff*. Vehementer placet sutor, timore mortis percussus; non enim de rege haec intelligenda.

Vs. 11. *prudentia*, peritia. Nep. Cim. II. *prudentia cum juris civilis, tum rei militaris*. Adde Not. Scheff. *artis medicae*. Burmannus multis probat exemplis, ita fere semper auctores loqui solere. Vid. e. c. Hygin. F. CI. Ovid. Met. II. 618. coll. V. L. ad v. 11.

Vs. 12. *stupore*, stolidi credulitate. *factum nobilem, er sey in Ruf gekommen* (Vs. 4.) coll. Graev. Ep. 356. ad Nic. Heins. in Burm. Syll. Epp. T. IV. p. 430.

Vs. 13. *aduocata concione*. Locutio propria. Vid. Cic. Verr. III. 80. Liv. L. V. 7. *Legenda* hoc loco sunt, quae

Quantae putatis esse vos dementiae,
 Qui capita vestra non dubitatis credere, 15
 Cui calceandos nemo commisit pedes?

obsecuti sunt alii, maxime Burmann. Brotier. Bipontini, al. Gudius et Wolf. tinentur *addidit* sc. iis, quae aduocata in concione sutor ipse fatebatur; putat enim Wolfius, procul dubio regem prius coegisse ipsum sutorem, publice confiteri, quae priuatim regi fuerat confessus, vel ipsum ea concioni exposuisse: non extra veri speciem, iudicante Burmanno; non enim Phaedrum solere omnia exsequi, et illa verba *edere* et *addere* sollemniter libentarios confudisse. Mihi tamen, si *addidit* retineatur, et paullo ante memorata supplenda sint, narratio paulisper claudicare videtur. Alia res esset, si Phaedrus dixisset: Concione aduocata combibere iussit ipsum ceter. Rex haec addidit. Desbillonius paruit lectioni vulgatae, *addidit*.

Vs. 15. *dubitatis*. Heinsius *dubitetis* e conjectura, quod non est spernendum.

Vs. 16. *commisit*. Sic vulgo legitur ex Cod. Pith. recte;

observata sunt in Excurs. IX. ad v. 4. 5. *edidit*, aut ipse, aut per eum, cui dederat mandata. Sic enim saepe actiua vsurpantur. L. I. F. XII. 12. dixit, *vocem hanc edidisse dicitur*. Sed hic vsurpat absolute, vt est in Cic. III. de Leg. 20. *edant et exponant, quid in magistratu gesserint*.

Vs. 14. *Quantae dementiae*. Elegantissimus vsus ille genitiui pro, quam dementes vos esse putatis. Quinctil. Declam. IX. 21. *pater cuius pietatis es*. Vid. ad Quinctil. Declam. VIII. 3. et Cort. ad Sall. Cat. 51. §. 23. *Burmann*. Liv. XXXVIII. C. 24. *cui custodiae centurio praeerat, et libidinis et avaritiae militaris*.

Vs. 15. 16. Recte observat Cl. Tzschucke, praeunte Scheffero, acrem et acerbam vituperationem ex oppositione pedum, nobilioris cum ignobiliori. *credere*. Vid. ad L. I. F. VIII. 8. *calceandos*, calceis muniendos. Gerike: *den niemand sich den Fufs beschuhen lässt*; sed Vs. 16. de tempore praeterlapso intelligendus. Itaque melius sic: *dem vormal: kein Mensch die Fufse zum beschuhen anvertrauet hat*. Tota haec regis ad concionem oratio ingeniosa est, quae mirifice delectat. *commisit*. V. L. II. F. VIII. 7. Buchnerus capi posse putat pro *comiserit*, vt *nescis*, pro *nescieris*. Ter. Eun. IV. IV. 54. et alia eiusmodi.

Hoc pertinere vere ad illos dixerim,
Quorum stultitiâ quaestus impudentiae est.

metro id postulante. Meursius et Faber mallent *commissit*, quod per archaismum est pro *commiserit*, vt *pugnassit*, pro, *pugnauerit*. In Editione Pithoei et Rittersh. est *commiserit*: sed Freinshem. Scheff. alii recte probant vulgatum *commissit*, vt sensus sit: vos nunc ei committitis capita vestra, cui nemo antehac commisit pedes, seu, vt ait Gronov. voluit locare calcneos faciendos. Heins. conjicit *committat*.

Vs. 17. *Hoc pertinere vere*. Sic vulgo legitur. Burmannus, cui vocalis repetitio ingrata videbatur, edidit: *Hoc pertinere ad illos vere dixerim*, vt *vere* cum τῶν *dixerim* jungatur. Cui nonnulli obsequuntur; sed retineo vulgatum cum Lallemand. Brotier. Bipontinis, Desbillonio; quod defendit Burmann. e Ter. Andr. V. III. 14. *eodem die istuc verbum vere in te accidit*; nisi quis velit *vere* in loco Phaedri jungere cum *dixerim*.

Vs. 18. Varietatem Lectionis v. in Exc. IX. ad vs. 18.

Vs. 17. *pertinere*. Vid. L. III. F. I. 7. *vere dixerim*; non raro sic jungunt scriptores. Cic. Off. L. III. 3. *quod proprie vereque dicitur*. Id. Att. V. 21. *verissime loquor*. Nep. Att. 12. *verissime contendere*. *Vertere possis: ich darf mit Grund der Wahrheit behaupten*. Non male tamen et junxeris *vere pertinere*. Vid. V. L. ad v. 17. Lallemand. *on peut dire que ceci convient parfaitement à ceux*.

Vs. 18. Recte h. v. Scheff. et Burm. explicant: ex quorum stultitia, seu per quorum stultitiam est quaestus impudentiae,

i. e. sollemni idiotismo, impudentibus: quod idem est, ac si dixisset, *lucrantur impudentes*. Ita Liv. L. XXV. 1. *et quaestus ex alieno errore facilis est*. Hunc v. verte: *doren Dummheit sich unverschämte Leute zu nutze machen*. Aliorum iudicio *stultitia est Nominativus*. Cf. Excurs. IX. ad vs. 18. Apposite ad hos impostores Burm. laudat Val. Max. I. C. III. 2. de Chaldaeis. *Leuibus et ineptis ingeniis (i. e. stultis Phaedri) fallaci siderum interpretatione, quaestuosam mendaciis suis caliginem injicientes*.

Compara Zachariae Fabulam, *der Frosch und der Doctor* p. 110. et Boulangeri fabulam, *Le Savetier Médecin*, L. II. F. III. p. 41.

ASINUS AD SENEM PASTOREM.

In principatu commutando ciuium
 Nil praeter domini nomen mutant pauperes.

Vs. 1. 2. *ciuium*. Rittersh. Nevelet. Rigaltii 3. Faber, Vrsin. Brotier. al. habent *saepius*. In Codice enim Pith. erat, *commutando ciuium saepius*; alterum a glossatore adscriptum. *Saepius* autem spectat ad sequens *mutant* ferrique potest; esse etiam in Cod. Rem. testatur Brotier. Sed placuit viris doctis *ciuium*.

Vs. 2. *praeter domini nomen*. Neveletus edidit *praeter domini mores*, quod est in Codd. Pith. et Rem. Ita quoque Vrsin. et Brotier. qui tuetur *mores*, quia Romani Augustum et

Vs. 1. 2. *principatu ciuium*. Docet Burm. hic non agi de regno, sed de principatu ciuium in libera ciuitate, de quo e. c. inter Caesarem et Pompejum, et vltimo inter Octauium et Antonium contentio quondam fuit. Is si quando commutetur et ad alium transferatur, nihil nisi *nomen domini* mutare pauperes, dum eadem miserae vitae conditio maneat. Contra in regno mutationem pertinere ad omnes, et diuites et pauperes. Equidem malle de imperio quouis, maxime de principatu Caesarum intelligere, vt jam olim ceperunt Schefferus, Gronov. aliique Interpretes; etsi probe sciam, Suetonium principatum a regno distinguere Cal. C. XXII. Nam

vix credibile, Phaedrum h. l. respicere conuersiones reipublicae romanae et concertationes ciuiles, tempore Iulii Caesaris et Octauii ortas; immo vero quoduis intelligit imperium, maxime principatum Caesarum. Sic enim vsurpant scriptores vocem *principatus*. Tac. Agr. 3. *Nerua res olim dissociabiles miscuit principatum et libertatem*; et Plin. II. N. VII. 8. *Nero toto principatu suo hostis generis humani*. In commutando igitur eiusmodi principatu mutatio plerumque non pertinet ad pauperes, tennes et humiles, quibus, vt vtar verbis Burmanni, ex vicissitudine vix licet sperare honores vel dignitates, vel opes. Sunt enim aequae miscri atque tennes et

Id esse verum, parua haec fabella indicat.
Asellum in prato timidus pascebat Senex.

Tiberium experti fuerint diuersis sane moribus; diuersi quoque fuerint Caligula et Claudius, alter insanus, alter hebes. Sed haec lectionem rejicit Censor eruditus in Ephem. Gotting. ann. 1784. Partic. 67. cum aberret longius a mente poëtae. Rigaltii 2. Axen. Freinsh. Walch. *propter domini mores*, quae lectio Schef-fero placet, hoc sensu: nil mutant propter domini mores; cum sint iidem, et illius, qui decedit, et illius, qui subsequitur. At vero *propter* non est in libris scriptis. Heinsius *mores* mutat in *sortem*. Nomen primus edidit Bongarsius, testibus Schef-fero et Vrsino, cui recte viri docti obsecuti sunt, quia nullus sensus esset, si legeretur *nil praeter domini mores m. p.* cum pauperes possint suos mores, non domini mutare; sed domi-norum nouorum mores possunt facile mutatos deprehendere. Vid. Burmann. et Wolf. Vindic. Gud. p. 86. sq. Coniiciebat etiam Heins. *nil praeter dominum more mutant pauperes*.

Vs. 4. *timidus*. Meursius *tumidus*, i. e. impotenter domi-nans, ultra necessitatem et contra mentem Phaedri. Recte enim *timidus*, propter ea, quae sequuntur, de consilio fugae, asino

maneut. Horum non interest, quibus seruiant, dum jugum semper portant. Re vera igitur nil mutant, praeter nomen principis. Sed alia res est in diuitibus et potentibus, ad quos multum utique pertinet principatus commutatio, siue sit bonus, siue malus princeps. Imperante enim malo principe, qualis fuit Tiberius, periclitantur honores, diuitiae, ipsa denique vita diuitum et potentium, vt historia istorum temporum satis superque comprobatur. Contra a bono principe, praeter ceteros sperare possunt cum honorum et dignitatum,

tum diuitiarum incrementa et alia virtutum praemia. Dixit autem Phaedrus *principatus ciuium*, vt L. I. F. XXX. 5. *principatus gregis*. Non enim cum Gud. Santoroc. Lalleman. *ciuium* referendum ad *pauperes*, vt ciuium pauperes sint plebeji, humiles. Equidem V. 1. *verterem*: *bey Veränderung der Regierung in einem Staate*; sed mallet Cl. Sattler: *beym Umsturz der Regierung*; Lalleman. vero, *dans une revolution de gouvernement*.

Vs. 4. *timidus*. Aptum seni Epitheton. Itaque non opus erat correctione. v. V. L.

Is, hostium clamore subito territus, 5
 Suadebat Asino fugere, ne possent capi.
 At ille lentus: Quaeso, num binas mihi
 Clitellas impositurum victorem putas?
 Senex negavit. Ergo quid refert mea,

dato. Cf. Fabri et Schefferi Not. Bentlejus, emendandi pruvigine captus, libris inuitis, legit, pro *timidus*, *quidam*, quod recepit Brotier.

Vs. 6. *Asino*. Burmanno persuasum est, Phaedrum scripsisse, *suadebat asinum fugere*, de quo docte disputat; sed tamen a vulgatis mutandis abstinet. Mittamus haec; legant Notas Burmanni, quorum interest, coll. Tzschuck, qui nescit, an Burm. vere velit *Asinum. possent*. Bentl. *posset*, inuito Burmanno, quem vide.

Vs. 5. *subito territus*. Bene *terratus* τῷ subito respondet. *clamore*. Impetum faciebant milites cum clamore.

Vs. 6. *Suadebat asino fugere*, pro fugam, vel fugiendum esse. Laudat Burmann. Justin. L. II. 11. *Nihil erat difficile persuadere persuasis mori*. Cui loco adde Sanctii Mineruam L. III. C. 6. *ne possent capi*, ne caperentur; *possent* eleganter abundat, vt L. III. VII. 8. *venusta* et poëtis crebra loquendi formula. Hor. L. III. Od. III. 43. *stet Capitolium fulgens triumphatisque possit Romu feroculare jura Medis*, i. e. jura det: ad quem loc. v. Jani et Torrent. Prop. I. I. 15. *Ergo velocem potuit domuisse puellam*, i. e. domuit, vbi lege Notas Broukhous. cf. etiam van Dorp

Obs. C. XI. p. 95. et quos citant de hac locutione Burmann. et Rittershus.

Vs. 7. *At ille*. Vid. ad L. I. F. XIII. 9. *lentus*. Epitheton χαρῆςτηρίζον, aequè ac modo *timidus*. Lentus enim natura, his adhortationibus nihil celerius it, immo nec verbeibus saepe cogi potest, vt citius eat. Ovid. II. Amor. VII. 15. vbi vide Heinsii notas: ita *tarda mula* L. III. F. VI. 2. *Burm.*

Vs. 8. *clitellas*. De clitellis fuse agit Scheffer. de re Velic. L. II. C. II. Erant instrumenta lignea, in quibus colligatae sarcinae imponebantur jumentis, asinis, equis. Nostri *Saumtattel*.

Vs 9. 10. *Ergo quid cet*. Sunt verba asini. Omissum est enim, *asinus* inquit. *dum*. Explicant

Cui seruiam? clitellas dum portem meas. 10

Vs. 10. *dum portem*. Cl. *van Bergen*. Obs. crit. C. XXVI. p. 56. putat legendum vel, *dum porto*; quia *dum* indicatium amat, si pro *quamdiu*, vel *donec* ponitur, vel *cum portem*, quod mallet, laudans Burmannum ad L. III. F. X. 13. vbi hic docet, particulas *cum* et *dum* saepe esse permutatas. Sic L. III. F. X. 13. olim legebatur *dum*; et L. I. F. IV. 2. nonnulli praeferunt *cum*, vt suo loco indicaui. Pari modo hic legi posset *cum portem c. m.* quod habet sensum commodiorem maxime si quis ponderare velit; quae observ. Drakenb. ad Liv. I. 40. fin.

cum, da doch einmal, seu, vt Tursell. p. m. 290. Sed vid. Gallorum Interpretes, *puisque*; V. L. ad vs. 10. Praeclare Cl. sed non firmant exemplis, hanc Sattler: *was liegt mir nun dran, voculam ita vsurpari. Cl. wes Sklav ich bin! — Lastträger bleib' ich doch.* Tzshuckius interpretatur, dummodo. Sic Prol. L. II. 6. Cf.

Haec fabula est ex pulcherrimis Phaedri, iudicantibus *Lesingio*, zur Gesch. der Aes. Fab. p. 245. et cl. *Jacobs* in Obs. servat. ad Phaedri fabulas. V. *Nachträge zu Sulzers Theorie*. T. VI. P. I. p. 72. Neque tamen inter Graecas Aesopi, neque Romuli fabulas reperitur. Eandem narrat *Abstemius*, pro sene vitulum ponens. Vide etiam *Fontanii* L. VI. F. VIII. *Camerarii* Fab. de Asino et Vitulo; it. Fab. *Zachariae*, *der Esel und der Stier*.

F A B U L A XVI.

C E R U U S E T O U I S.

Fraudator hominem cum vocat sponsum improbum,
Non rem expedire, sed malum dare expetit.

Vs. 1. 2. De hoc loco vexato v. Exc. X. ad F. XVI. 1. 2.

Vs. 1. 2. Sensus hujus loci, in quo constitnendo et interpretando praeter ceteros Interpretes praecit Burmannus, ex ipsa fabula facile potest colligi. Fraudator, qui petit pecuniam mutuum, et adhibet sponsorem improbum et malum, sine dubio molitur fraudem, et decepturus est creditorem. Non enim id intendit, vt liberet a periculo creditorem, isque pecuniam in tuto collocet, seu vt expeditum, sine lite sit negotium, (*rem expedire*) sed vt detrimentum inferat creditori (*malum dare expetit*). *Sponsum vocare* est propria et sollemnis in hac re locutio, et idem valet, quod jubere aliquem fidem pro se interponere et cauere, rogare aliquem, vt pro nobis spondeat. Hor. II. Ep. II. 67. *Hic sponsum vocat* cet. Dictum autem *sponsum*, pro ad spondendum, vt *oratum mittere* L. IV. F. XVII. 2. *Hominem improbum*, i. e. malignum, impudentem, rapacem, dixit more suo et familiari locutione, vt

L. I. F. XXXI. *homo improbus*; L. I. F. XIX. 1. *homo malus*; L. II. F. IV. 25. *homo bilinguis*. V. Burm. *Rem expedire* de re pecuniaria sollemne. Nonnulli accipiunt pro, debitum solvere, sed hoc est nomen *expedire*. Cf. Cic. ad Att. XVI. 6. et L. XII. 29. Sic *fidem expedire*, pro dissolvere aes alienum, apud Ciceronem. Sed *rem expedire* idem est ac negotium illud, quod sub manu est, ita administrare, vt postea nullae lites et inde damna creditori, aut debitori oriantur. Sic fraudator, qui pecuniam petit sponso improbo, non id intendit, vt expeditum sine lite sit negotium, sed vt creditor deinde cum repetat, implicetur cum debitore et ejus sponsore variis controuersiis, et eorum tergiuersione, mora, cet. malum siue damnum sentiat. Hinc Cl. Hartmano *rem expedire* est, pecuniam in tuto collocare, liberare a periculo creditorem. Ejusmodi in tuto collocatae pecuniae Ciceroni sunt *negotia*

Ouem rogabat Ceruus modium tritici,
Lupo sponsore: at illa praemetuens dolum:

Vs. 4. *dolum*. Pro vulgato *dolum*, quod est in MSS. Pith. et Rem. et aequè Latinum est, Burmannus ex Heinsii conjectura

expedita ad Div. I. 5. i. e. quae facile possunt colligi, quae nullis litibus, ob vsuras earumque exactiones et debitorum inficiationes et moras, implicita sunt; *Kapitalien, die sicher stehen, die leicht zu haben sind, wobey der Gläubiger nicht gefährt ist*. His opponuntur *impedita*, quae sunt difficilia. Vid. Cort. ad Cic. Div. VI. Ep. 19. 4. coll. ad VI. Ep. I. n. 5. *Rem expedire* dixit Sueton. Tib. 48. (ad quem locum v. Oudendorp et Ernesti.) pro quo apud Plant. Poenul. III. V. 5. est, *explicauit meam rem post illa lucro*. Iunxit *explicare* et *expedire* Cic. XIII. Ep. 26. Huc etiam referendus locus Plant. Prol. Amphitr. 4. 5. quem affert Gud. *Et ut res rationesque vestrorum omnium Bene expedire vultis peregre et domi; vbi res bene expedire, ex interpretatione Gudii, est, das Geld wohl und sicher austhun*. Neque objici potest, a cl. Langio, hunc sensum a fabula esse alienum, cum ceruus ouem re vera non fefellisset. Nam ad consilium fabulae sufficere puto, ceruum de fraude esse suspectum, eidemque esse propositum, fallere, nec debitum sol-

uere. Vid. Lange in Prolegg. Edit. Phaedri praefix. p. XXII. sq. *Malum dare*, quod reposui e conjectura Gronouii, cum sit mollius, quam vulgatum *mala videre*, est, damno afficere. Ter. Andr. I. I. 116. *qui dederit damnum, aut malum*. Cic. II. Verr. 10. *cohors tota illa tua, quae plus mali Siciliae dedit, quam cet. Fraudator*, qui debitum soluere non solet, qui debitum inficiatur. Cic. in eadem re jungit *fraudatores et inficiatores* pro Flacc. 20. Sed L. II. Off. 24. *fraudare et soluere* opponuntur.

Vs. 3. *modium*. Mensurae genus aridorum, tertia pars amphorae, sexta pars medimni, sextarios continens sedecim. V. *Festus* voc. *publica pondera*: Nep. Att. 2.

Vs. 4. *at illa*. Vid. ad L. I. F. XIII. 9. *praemetuens*, statim et in antecessum metuens. Sic Lucret. III. 1052. IV. 822. et Jul. Caes. B. G. VII. 49. Ceterum verbum *inquit* omittitur, vt supra F. IX. 8. Nam ouis verba sunt, quae sequuntur. Scheff. Lege etiam, quae de Verbo *praemetuere* notat Axen. Cl. Sattler. *die List ahnend*.

Rapere atque abire semper adsuenit Lupus; 5
 Tu de conspectu fugere veloci impetu:
 Vbi vos requiram, cum dies aduenerit ?

edidit *doli*. V. Heins. ad Ouid. I. Met. 323. *Metuens periculi* dixit Virg. Aen. L. V. 716. Grunerus tamen l. c. hanc emendationem non putat esse necessariam. Cui recte suffragantur Brotier. Bipont. Desbillon. Langius, quem vide.